Tertio pti: qd neg ut obitu effectiue & immediate con-  
curreret ad visionem beatificam, sequeretur qd aliqua potia seu virtus  
activa ad extra eet in vna persona divina, qua virtus n eet in  
reliquis divinis personis, ac praerictae in Deo praeter vigoram eant  
tres potia activae ad extra reigta, inter sea distinctae, sicuti distinguunt  
inter se, personae divinae, sed hoc e contra eandem sententiam Eccliae, P.  
& Theologorum. E n e admittendum. 3to ma: pti: qd divina Pator-  
nitas, proot e talis e didinguitur a reliquis personis divinis, im-  
mediate e effectivum moveret illum beati ad cognitionem sui, idem  
dicitur de Filiatione. E vngula personalitates divinae haberent  
nam propriam & peculiarem virtutem activam ad extra, et praerictae  
tres

tres virtutes actiua ad extra recipi vnter se distincta eent in Deo  
propter originem, atq; hęc ita pntcipi. Et contra Melaniam in poms.  
Disp. 2. d. 10. & Salas tom. 1. in qnam dca tract. 2. sect. 5.  
num. 4. d. ubi docent predictum conuersum ad visionem beatifi-  
cam pcedere. foaliter ab etia Dei.

¶ Sed aliquid idem inconueniens sequi si datur spes  
impressa Dei, vel dicatur hunc glorie e. spem impressam Dei  
representatiuam, nam spes impressa etia Dei debet mitti  
immediate ab ipsa etia prout ea distinguitur ab origina.

¶ Sed contra e. si licet spes sensibilis necessario emittat  
vel producat immediate ab ipsis obiectis e. accidentibus sensibilibus,  
nulla tñ spes impressa intelligibilis necessario producat ab obiecto illi-  
gibili, siquidem nullum obiectum intelligibile creatum producit speciem  
sui impressam, si illud agentem excipias nam inqnis, vt conter  
docetur in tractatu de Angelis, spes Angelica et in Angelis ab in-  
stanti creatore ipsorum a Deo congenita, vel certe in illos a Deo  
tanguam a fathore nra necessitate infunduntur, similiter spes  
impressa intelligibilis, qua et in hie, n producentur ab obiecto intelligibili,  
sed ab illitu agente, vt constat ex tractatu de tra, et p pntotatis  
sicut igitur Deo per suam liberam voluntatem e originem producit  
in Angelis spes impressas rerum illis debitas, ita etiam dicendum e  
si debet in Beatis spes impressa Dei, cam producit n necessario  
a Deo sine ab eis etia per modum obiecti, sed ab illis origina  
per voluntatem liberam applicatam ad operandum, nam inter pxi-  
cata Dei propria qua ei conueniunt e n conueniunt creaturis hoc  
etiam dno ipse Deus e obiectu voluntarium illis creati e visionis  
beatificae, quatenus per spem sine hunc glorie a se productam  
determinat e mouet illitum creatum ad visionem sui, licet  
etiam pot libere, sine spe e immediate per originem suam mouere  
e determinare illitum creatum ad visionem beatificam, licet hoc n fuerit  
communale modo, vt ex parte supra explicatum e, infra magis constat.

¶ Sed dno quidam librum ad visionem sui n totum conuer-  
tere per mouere obiecti e vt eam specialem, sed etiam vt eam primam,  
e vltimam, sub qua rone fit suspendere rorum conuersum e impedire eam ca-  
litem eam dca vel particularis, quamuis ergo conuersio ille Dei prout,  
obiecti specialis foaliter loquendo n est liber, et tñ liber prout eam vntas,  
e per consequens cam sit idem conuersio, pot impedi dno a Deo etiam  
posito hunc glorie in illitu beati, licet Angelis quando vult intelligere  
seipsum conuertit vt obiectu per suam substantiam e conuertit etiam vt cog-  
nitio per piam illitum, e licet conuersio substantia ipsius vt obiectu  
non sit

non sit liber, q̄ si illi subordinatur voluntati, & p̄ impu- 49.  
diri a voluntate, ne actu se illigat, hinc & totum illum op-  
eratum realiter & librorum angelis, q̄a t̄y illo conuersus p̄  
ab angelo impedi.

Contra e, q̄ ex hac responsione sequeretur in  
Deo esse aliq̄ principium productivum inae principium assi-  
uum ad extra, scilicet distinctum ab omni, siquidem actus  
Dei eius attributa scilicet distincta ab omni, si inme-  
diate obiectum visionis beatificae, & per consequens per modum  
obiecti tanquam causa efficiens immediate, & effectivè concurrant ad  
causam finem licet inaequale, sed q̄ simul cum actus & pro-  
ditis attributis Deum conuertat etiam per op̄iam tanquam causa  
prima & vniuersalis. Praeterea cum etiam relatio personales, sint imme-  
diate obiectum visionis beatificae etiam ipsi per modum obiecti immedi-  
ate & effectivè concurrerit ad visionem beatificam, ac prout in  
Deo prout op̄iam tres erunt pota operativae ad extra a parte  
rei inter se distinctae. Respondetur contra eandem responsionem, e,  
q̄ etiam ex ea sequitur esse in Deo aliq̄ principium inae  
operativum ad extra necessarium, imo plura esse huiusmodi prin-  
cipia, quae in operanda a reat directe subordinata Dei volun-  
tati, sed ex se sunt necessario determinata ad operandum ad  
extra licet inaequale. hoc. & inviduit duplicem imperfectionem,  
ut constat ex dictis, ac prout repugnat infinitae Dei affectio-  
ni quae omnino imperfectionem excludit.

Ex supradictis. a. colligitur, q̄ licet conuersus  
Dei ad visionem beatificam iuxta responsionem allatam est  
liber prout pendet ab op̄ia Dei, n̄ t̄ est liber sed necessarius  
prout immediate pendet a reliquis Dei attributis, etia aitate,  
& relatione personalibus, sicut conuersus quo ignis & Deus conuer-  
sunt ad prout uterum calorem licet sub sit liber prout pendet  
vel procedit a Deo, e in necessarius prout procedit ab igne,  
quasi sicut ignis vere e causa necessaria respectu p̄t̄nchi  
conuersus licet idem conuersus sit liber respectu Dei, ita etiam  
etia Dei e ei attributa, scilicet distincta ab omni, si  
relatio divina erunt causa necessaria respectu conuersus ad visi-  
onem beatificam, licet idem conuersus sit liber respectu divinae  
omnipotentiae.

Deniq̄ ex eadem responsione sequitur ipsam Dei  
op̄iam concurrere ad visionem Dei dupliciter. Primo ne-  
cessario n̄e tanquam causa necessaria operativam ad extra,  
quaboz

quetengiam ipsa concurrat per modum obiecti, sicut concurrunt  
cetera & reliqua Dei attributa. 2do libri, quatenus concurrunt  
et subordinata diuine voluntati, & est ois inarditum &  
impfectionem inuoluit.

Quis igitur quidam respondent, qd licet oia Dei  
attributa & relacio personales sint obiectum virginis beatifica,  
sola tñ opora dicitur immediati concurrere n alia attributa  
& multo magis relacio personales, qd relacio diuina n it que-  
retur ad extra, aia s. opera Trinitatis & ois eiy operaco  
ad extra et in diuina, alioquin darentur, inueniri, in Deo  
tres pota productura ad extra, qd videtur durum.

Sed contra e, qd si Deus per modum obiecti effec-  
tue concurrat ad visionem beatificam, quicquid e in Deo, qd  
sit obiectu immediatum & terminatum visionis beatificae,  
debet eo obiectu motum respectu eiusdem visionis, ita effectiua  
& immediato concurrat ad visionem, sed cetera Dei & oia eiy attri-  
buta & personalitates si immediatum & terminatum obiectum  
visionis & oia illa debent eo obiectu motum visionis, &  
oia debent effectiua & immediati concurrere ad visionem  
beatificam; Maior e certissima etiam apud aduersarios.  
Maior pñ: qd totum id qd per modum obiecti effectiua con-  
curreret mediante ipse impressa ad visionem beatificam,  
si ea fieret mediante ipse, debet concurrere effectiua & im-  
mediati ad visionem beatificam si ea fiat sine ipse, ut pñ  
ex eod alio debet effectiua & immediati concurrere ad cog-  
nitionem, qd per speciem impressam representaretur si ea cog-  
nicio fuerit mediante ipse, alioquin n concurreret immedi-  
ato per modum obiecti, si quidem concurreret immediati per  
modum obiecti e, qd idem formaliter quoad cognitionem sui  
effectiua moueret per ipse impressam vel per eam  
representaretur, moueat immediati. Et tunc ipse ad hu-  
iusmodi cognitionem, at si visio beatifica fuerit medi-  
ante ipse, qui equis e in Deo, qd sit immediatum & termina-  
tuum obiectu visionis beatificae, sive qd immediati per eam for-  
maliter representaretur concurreret effectiua mediante ipse impressa  
ad visionem beatificam & quicquid e in Deo, qd sit immediatum  
& terminatum obiectu visionis beatificae, que fit sine ipse impressa,  
debet eo obiectu motum sine debet effectiua & immediati concurrere  
ad eandem visionem beatificam, ac porro Deus n solum  
per signum sed etiam per cetera & reliqua oia attributa & ois  
relacio

relaciones personales effectivas e immediate, concurrunt ad visionem 50.  
beatificam, ex hoc a. consequitur intellectus in Res e. reliqua ab  
iura regni illata.

Respondet p[ro]p[ter] eadem maius: q[ui]a aliquid immediate mouere  
sive concurrere per modum obiecti ad cognitionem e[st] q[uo]d o[mn]es facultates  
q[ui]e s[un]t in obiecto e[st] et obiecta terminatiuum cognitionis sunt etiam eis  
obiecti motuum, id e[st] moueant e[st] concurrunt effectiue immediate  
ad eandem cognitionem, atqui n[on] solum cogita sed etiam e[st]ia Dei,  
e[st] reliqua eis attributa, q[ui]a si facultates distincta ab cogita e[st] o[mn]es  
relaciones personales, et obiecta terminatiuum visionis beatifica eam  
immediate terminant. Et si Deus per modum obiecti mouet e[st] concurrunt  
ad visionem beatificam, n[on] solum Dei cogita sed etiam e[st]ia Dei  
e[st] reliqua eis attributa e[st] o[mn]es relaciones personales effectiue e[st] immed-  
iate mouet e[st] concurrunt ad visionem beatificam, q[ui]a e[st] abstrudum  
ut constat ex supradictis; Minor e[st] apud o[mn]es e[st] u[er]ta. Maior p[ro]p[ter] q[uo]d  
si aliquid terminet cognitionem, e[st] aliquid aliud, licet ab illo solum  
facultate distinctum, n[on] terminet cognitionem sed t[ame]n moueat ad illam,  
nec t[ame]n proprie dicitur mouere vel concurrere ad cognitionem  
per modum obiecti: q[ui]a videlicet id q[uo]d mouet facultate n[on] e[st] obiectu[m] ali-  
quin etiam id q[uo]d effectiue mouet ad cognitionem, ex natura rei,  
subiungetur ab eo q[uo]d terminat cognitionem, adhuc illud potest  
t[ame]n mouere per modum obiecti ad cognitionem, q[ui]a e[st] o[mn]is facultas.

Præterea contra eandem responsionem e[st] q[uo]d e[st]ia  
Dei e[st] o[mn]ia eius attributa e[st] o[mn]es relaciones personales terminant  
visionem beatificam, nec e[st] necesse iuxta eandem responsionem  
ut ad visionem effectiue moueat, si cogitacionem excipias, e[st] etiam  
v[er]um dicitur q[uo]d de cogitacione ipsa, q[ui]a nulla potest assignari ratio, cur  
potius cogitacione debeat immediate concurrere nimirum per modum  
e[st]ia particularis ad visionem beatificam, hoc a. p[ro]p[ter] q[uo]d si v[er]g  
concurrit immediate ex parte obiecti requiritur ad cognitionem,  
maxime requiritur q[ui]a ad cognitionem n[on] solum debet concurrere  
potius sed etiam obiecti ip[s]ius cognitionis, e[st] talis concursus obiecti e[st]  
necessarius ad cognitionem, q[ui]a e[st] eis obiectu[m] e[st] q[ui]a ipsa cogitacio e[st]  
quasi potius vel potius obiecti e[st] q[ui]a ipsa cogitacio e[st]  
beatifica debet ad Deum per modum obiecti concurrere, atqui ip[s]e  
et cogitacionem etiam ipsa Dei e[st]ia e[st] reliqua eis attributa e[st] relaciones  
e[st]ia v[er]a e[st] obiecta terminatiuum visionis beatifica, nec t[ame]n ex  
parte ipsorum requiritur v[er]g peculiaris concursus immediate per  
modum obiecti. Et neq[ue] ex parte cogitacionis requiritur talis concursus sed  
t[ame]n concursus generalis, sicuti requiritur ad reliquos effectus creatos.

Denig  
D

Denique per coniecturam: quia nulla res creata quantumvis  
praesens vel applicata potest cognosciturus per modum obiecti effecti-  
vae, & immediate mouere eandem potest ad cognitionem sui.  
& gratis & absque fundamento asseritur Deum per modum obiecti effectiuae  
& immediate mouere illatum beatorum ad visionem beatificam.  
Consequenter patet. Anus per inductionem, primo. e. res sensibiles quantumvis  
sui applicatae vel intus praesentes sensibus, in se eos effectiuae  
vel immediate mouent ad sensationem, atque hoc constat ex auctoritate  
Aristotelis, & omnium Peripateticorum dicentium sensibile positum supra  
sensum non facere sensationem, praeterquam dum constat experientia neg-  
e. illum obiectum sensibile potest sensitivum, cui est intus praes-  
sens, mouet ad cognitionem sui sensitivam, ut pupilla oculi non mo-  
uet potest visivam, sicut nec visibile externum si oculo sit  
applicatum a se ipso, sed in medio est illa ratio mouere potest  
visivam ad visionem sui.

Secundo, neque subtilia spiritalis vita maxime, ut obiecta  
reales dum est in corpore, licet sit identificata cum eis, illata ut  
sensu satis comiter docet, illum effectiuae mouet ad cognitionem sui,  
neque subtilia omnia abstracta a materia inue. spiritalis, ut obiecta angelus,  
licet sit intus praesens & applicata alteri angelo cum effectiuae  
& immediate <sup>mouet</sup> ad cognitionem sui, ut comiter dicitur in Tractatu de  
de angelis, & infra patebit & verum, nulla res creata quantumvis  
intus praesens vel applicata potest cognosciturus quocumque ea sit  
sit eam, per modum obiecti effectiuae mouere ad cognitionem sui.  
Ad ea tamen, quae modo dicta sunt, varia potest afferri rationes quae  
singulas impugnantur necesse est.

Primum autem responderi potest saltem qualitates tangibiles  
ut est calor, frigus &c. praesentes & immediate applicatas tactui cum  
moueret ad sensationem, neque eas sentire mediante ulla specie impressa.

Sed contra est quia etiam in qualitatibus tangibilibus  
contrarium experientia constat, nam si manus appropinquetur igni,  
statim sentitur ingens calor, qui profecto in ea intentione non  
potuit tam cito produci in manu, sed etiam patet ex eo quod si  
manus statim atque fuit igni appropinquata, remouetur non amplius  
sentitur illi calor in manu, qui si realiter in manu productus  
est in illa intentione, profecto etiam in manu et igne remota  
saltem per aliquam breuiorem temporis moram sentiretur. praeterquam  
idem patet ex eo quod laborantes gutturi vel febris ethica nullum senti-  
unt calorem, in partibus substantialibus sui corporis, ut canis emper-  
nentia, & tamen febris illa provenit ex nimio calore haerente in partibus  
substan-

substantia corporeis, ut patet docent Medici & calor et per con- 50.  
sequens reliqua partes tangibiles immediate vel intime presentes  
& applicata tactui ipsum non mouent ad sensum, et per consequens  
quando sentiuntur non mouent per modum obiecti effectiue et immedi-  
ate sensum ac sensum.

Quod si dicas sensibilia licet immediate applicata  
sensum non mouere, sensum, quia ipsa sunt magis materialia quam sit  
potentia sensitiua, et ideo potentiam sensitivam non potest ab illis immediate  
applicatis moueri ad sensum, sed necessario debere intermediari  
aliquo modo magis eorum magis proportionatum potentia sensitiva,  
namque potentiam intentionalem sensibilem, ut ipsa potentia sensitiva  
moueri potest, contra vero cum Deus sit etiam multo magis  
immaterialis quam sit illud creatum, ideo potest per modum obiecti et  
absque ulla potentia impressa moueri ad visionem sui eundem illudum,  
eo quod absque omni potentia sit per se proportionatus et intime presens  
illudum creatum.

Contra est quod etiam potentia impressa sensibilis est quanta  
et materialis, cum recipiatur in materia vel quantitate obiecti et ab ea depen-  
det, sicut omnia accidentia sensibilia pendunt a materia per quantitatem  
sui obiecti, ac proinde sicut species sensibiles in vigore non sunt magis im-  
materiales quam accidentia sensibilia, ipsa non erunt improporcionata  
sensui in ratione obiecti licet absque omni specie continerentur. Verum contra  
est quod in obiecto sensibile non est proportionatum potentia sensitiva, eo quod est  
magis materialis quam sit sensus, et ideo non potest per modum obiecti mouere  
sensum immediate, sed tamen per potentiam sui impressam, similiter Deus  
est magis immaterialis quam sit illud creatum, ac proinde erit necessaria  
aliqua species ut Deus, qui est magis immaterialis quam sit illud creatum,  
sicut siue fiat in proportionato, et ipse per modum obiecti moueat illudum  
ad visionem beatificam, sicut est proportio in ratione potentia obiecti sit  
improportio quod maiorem obiecti materialitatem respectu potentia poterit etiam  
improportio quod maiorem immaterialitatem obiecti respectu potentia.

Ad id quod supra dictum est de hac respondere potest dici  
rationem magis virtutem non potest mouere, signum ad cognitionem sui  
intuitivam, eo quod pro eo statu non habet substantiam spirituales  
et materialis, quia est conditio omnino necessaria ad operationem omnino spiritu-  
alem, cuiusmodi est cognitio intuitiva ipsius hanc rationem, ex hoc  
non sequitur Deum non mouere immediate et effectiue illudum Beati-  
rum ad visionem beatificam, cum huiusmodi visio sit omnino spiritu-  
alis.

Sed contra est, quod si ulla substantia spiritualis potest mouere  
aliam

aliam vel seipsam ad cognitionem sui intuitivam, sequitur etiam  
hanc rationem quando dicitur unta corpori pot se mouere ad cogniti-  
onem sui intuitivam, hoc a. p. q. si ego nunc habere[m] speciem  
impressionis & program[m] hanc meae rationis, profecto intuitivam cog-  
noscerem hanc meam, sicut etiam nunc Beata Virgo cognoscit  
suam & oes hoies beati post resurrectionem corporum intuitivam  
cognoscent hanc suam & dicendum e[st] cognitionem intuitivam  
hanc rationis requirere quidem ut na[m] ab a qua procedit, sit  
ultimo terminata per subsistentiam, n[on] t[ame]n necessario exigit ut  
huiusmodi subsistentia sit spiritalis, nam si ad exigeret max-  
ime q[uo]d ista in se e[st] spiritalis, atqui etiam ois illatio humana  
elicta ab hanc rationis unta corpori e[st] spiritalis, nec t[ame]n  
exponit in na[m] subsistentiam spirituales, cum hanc rationis un-  
ta corpori n[on] subsistat nisi per totam subsistentiam e[st] ea sit  
m[er]ita, ut negotium cum terra satis co[n]i, & si hanc rationis un-  
ta corpori hat propriam subsistentiam nimirum spirituales, d[icitur]  
magis fuit pro nobis & si ulla subsist[entia] spiritalis eo q[uo]d hat vim  
speciei impressae p[ot] mouere, illum illatum ad cognitionem intui-  
tivam sui, etiam hanc rationis licet unta corpori habebit huius-  
modi virtutem mouendi se immediate ad cognitionem intuiti-  
uam sui, q[uo]d in e[st] manifeste solum, que a modo sup[er]dicta sunt,  
pot[est] etiam confirmari ex eo q[uo]d in humanitate h[ab]et multas fue-  
runt operationes racionales, nec t[ame]n illa habebat subsistentiam prop-  
riam vel racionalem, ex quo inferitur operationem racionalem suam na[m] p[ot]e-  
runt quidem na[m]m ultimo completam per subsistentiam, n[on] t[ame]n  
necessario exigere ut na[m] per hanc vel illam subsistentiam  
sit completas.

Deniq[ue] ad illud q[uo]d supra dictum e[st] de Angelo, qui  
sit intime presens Alberti, responderi p[ot] negando Angelum int[er]  
me presentem alicui n[on] mouere effectiue e[st] immediate illum  
aliter ad sui cognitionem.

Id contra e[st], q[uo]d Angeli etiam secundum aduer-  
sarios n[on] immediate per suam substantiam, sed per speciem sui impres-  
sam mouet Angelum a se distantem ad cognitionem sui & An-  
geli n[on] h[ab]et virtutem mouendi effectiue e[st] immediate, sine absq[ue]  
intro vel spee Angelum cui n[on] intime presens ad cognitionem  
sui, q[uo]d, ut infra ostendemus in responsione ad obiectiones, na[m] nulli  
rei n[on] virtutem produendi immediate e[st] absq[ue] intro quicquam,  
in hito extrinseco licet intime presenti, in quo p[ot] mediante intro  
illud produere.